

Naujas didelis laimėjimas prie Gomelio

Čia buvo sutriuškintos kelios bolševikų divizijos. Į nelaisvę pateko 78.000 karių. Paimta begalės ginklų

Anglai prie Lamanšo vėl turėjo juodą dieną

Vyriausioji Fiurerio būstinė. VIII. 20. DNB. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Pietų Ukrainoje buvo sėkmingai tebepuolama keletas dar prieš rankose tebesančių sustiprintų tiltų per Dnieprą. Greitieji daliniai, kovodami su beviltiškai besiginančiomis prieš pajėgomis, sunaikino 65 šarvuotus ir paėmė daug belaisvių.

Jūrose aplink Angliją oro pajėgos dienos metu bombomis apgadino didoką prekybos laivą. Nakties puolimai buvo nukreipti į karinius fabrikus ir uosto įrengimus prie Britų salos rytinio ir pietų pakraščio, be to, — į keletą aerodromų.

Prie Šiaurės Afrikos pakrantės vokiečių smingamieji kovos lėktuvai nuskandino vieną 1.500 transporto laivą ir vieną buksirą. Du prekybos laivai buvo gana smarkiai sužaloti. Vokiečių kovos lėktuvai paskutinįją naktį puolė anglų karo laivyno bazę Aleksandrija.

Vakar anglų oro pajėgos, mėgindamos pulti Lamanšo pakraštį, susilaukė vėl didelio pralaimėjimo. Naikintuvai ir zenitinė artilerija numušė 29. minogaudžiai — vieną prieš lėktuvą.

Nedidelis prieš bombonešų skaičius numetė praėjusią naktį sprogstamųjų ir padegamųjų bombų šiaurės vakarų Vokietijos pajūrio srityje. Nuostoliai nedideli. Du britų bombonešius numušė nakties naikintuvai ir jūrų artilerija.

Vyriausioji Fiurerio būstinė. VIII. 21. DNB. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Srityje į šiaurę nuo Gomelio įvyko mūšis, kuris baigėsi sunkiu sovietų karinių pajėgų pralaimėjimu. Buvo sumuštos, sunaikintos arba paimtos į nelaisvę 17-sios šaulių divizijos, vienos motorizuo-

tos, dviejų šarvuotųjų ir penkių kavalerijos divizijų dalys, taip pat dvi oro brigados. Į mūsų rankas pateko 78.000 belaisvių, 144 tankai, 700 patrankų ir du šarvuoti traukiniai.

BERLIN. VIII. 20. DNB. Papildomai prie šios dienos kariuomenės vadovybės pranešimo DNB iš karinių šaltinių patiria:

Apžvelgus per paskutines 14 dienų padarytus pranešimus apie kovas vakarų Ukrainoje, galima spręsti, kad dabar taip naikinančiai sumušti sovietai ir ten buvo paruošę veržtis į Generalinę Guberniją labai gausius ir gerai apdirbtus junginius. Bendrai imant, ligi šiol

per visas ten įvykusias kovas buvo sunaikinta arba paimta daugiau kaip 2.500 tankų ir daugiau kaip 3.700 patrankų.

Sovietų kariuomenė, kaip žinoma, ypatingai kreipia dėmesį į tai, kad ji būtų techniškai ir ypač šarvuotais ko geriausiai aprūpinta kariuomenė. Tačiau pasirodė, jog ne tik svarbu turėti naujų ginklų, bet ir reikia mokėti juos tobulai panaudoti. Vokiečių kariuomenės vadovybės pranešimuose vis pabrėžiamas nepaprastai dideli sovietų kariuomenės nuostoliai užmuštais ir sužeistais. Sudėjus žuvusių sovietų skaičių su praneštais belaisvių skaičiais, pasidaro aišku, kad ir žmonių masė taip pat silpnai, kaip ir karinė sovietų medžiaga, gali atsilaukti vokiečių spaudimui. Vokiečių karys ir Rytų fronto savo dvasine laikysena parodo aiškiai tokį pat pranašumą, palyginus su priešais, kaip ir visuose kituose frontuose, ir sugeba susidoroti su stovinčiomis prieš jį

žmonių masėmis. Taip pat aiškiai pasirodė sumanios vokiečių vadovybės pranašumas prieš sovietus, ką geriausiai įrodo vakarų Ukrainos užkariavimas. Tatai artimiausioje ateityje vėl pasitvirtins ir kitose sovietų fronto dalyse.

Herriot ir Bonnet alvyko į Vichį

VICHY. DNB. Buvęs prancūzų atsovų rūmų pirmininkas Herriot, kuris nuo karo paliaubų gyveno savo dvare netolį Liono, atvažiavo vakar į Vichį. Be to, dabar Vichyje vieši ir buvęs prancūzų užsienių reikalų ministeris Bonnet.

Irano krizė eina prie kulminacinio punkto

ZENEVA. DNB. „Daily Mail“ praneša iš Teherano, kad per artimiausias 48 valandas Irano krizė gali pasiekti savo didžiausio paastėjimo laipsnį. Anglų laikraštis rašo, jog yra žinoma, kad sovietų britų notuje yra apribotas laikas duoti į ją atsakymą. Būsią imtasi priemonių britų piliečiams Irane apsaugoti. Būtų, esą, neišmintinga laikyti negalimu dalyku tai, kad sąjungininkų kariuomenės daliniai peržengtų Irano sieną.

Tajo vyriausybę sudaro generolai ir pulkininkai

TOKIO. DNB. Domei agentūros žiniomis iš Bangkoko, Tajo vyriausybę pranešė, kad krašto apsaugos ministeriu paskirtas generolas leitenantas Luang Promyoehi. Ligi šiol krašto apsaugos ministerijai vadovavo ministeris pirmininkas Luang Bipulas. Be to, pulkininkas Luang Kovit Aphavongse paskirtas susisiekimo ministeriu, o pulkininkas Prayoon Bhermomeri — švietimo ministru. Ryšium su tuo Tajo vyriausybę pranešė, kad įvykę kabinete pakeitimai padaryti, siekiant Tajo vidaus struktūrą pritaikyti karo metu reikalavimams.

NEW YORKAS. DNB. Associated Press žiniomis, radijo specialistai, kurie JAV kariuomenės informacijos dalyse nori įgyti leitenanto laipsnį, turi pareikšti sutikimą vienus metus tarnauti už Vakarų pusrutulio ribų. Vietos kariuomenės valdžios įstaiga tą sąlygą pasitė, bebando kandidatų į 500 naujų tokių karininkų vietų.

Vokiečių ir italų spauda apie baisią bolševikų dramą Pietų Ukrainoje

BERLIN. DNB. Berlyno vakarinė spauda, remdamosi paskutinėmis karinės vadovybės žiniomis apie besibaigiančius karo veiksmus Pietų Ukrainoje, vadina vykstančias ten baigiamąsias kovas „baisia bolševikų drama“.

Politinį komisarų spaudžiamų bolševikų, sukoncestruoti nedideluose plotuose, verčiami beprasniškai spirts ir aukotis reikalui be jokių perspektyvų.

Cia prisidedanti taip pat ir katastrofa iš visų pusių apsiaustame Juodosios jūros uoste Odesoje, iš kur, turint galvoje vokiečių aviacijos gudrumą, išgabenti sovietų kareivius bus sunkiai įmanoma. Toliau laikraštis svarsto tą atgarsį, kurį randa prieš spaudoje puikūs vokiečių karinių pajėgų laimėjimai Ukrainoje. Kai Vašingtone dar į dalykus žūrima blaiviau ir Maskvoje tyliama, Londonas, nors čia ir gerai žinomas bolševikų pralaimėjimas, mėgina jį sumažinti. „Vokiečiai savo svarbiausio tikslo, verčiau sunaikinti prieš jėgas, negu užimti teritoriją, dar nepasiekė, nes teritoriniai laimėjimai kovų išdavai tebesą nereikšmingi, o sovietai sąmoningai įsistiprinę už Dniepro, kadangi gynimasis ten esąs, be abejonės, geriausias“. Tokiais ir panašiais argumentais anglų „ekspertai“ mėgina savo tautoje sukelti naujas viltis. Kaip Berlyno laikraščiai baigdami konstatuoja, yra visiškai tikra, kad laimėjimu Ukrainoje yra baigtas lemiamas kovų Rytuose baras.

Vokiečių kreivių ir jų rumunų, vengrų ir italų ginklo brolių dėka yra padėtas naujas vertingas pagrindas būsimoms operacijoms ir sprendimams.

MLANAS. DNB. Italijos šiaurės sričių spauda smarkiai pabrėžia naujuosius didžiulius vokiečių ir jų sąjungininkų kariuomenių pasisekimus kovoje prieš sovietus. Laikraščiai pažymi, kad Budionny paskutinėmis savaitėmis Ukrainoje neteko ne tik milžiniško karo medžiagos kiekio, bet ir pusės milijono siekiančio karių skaičiaus. „Popolo d'Italia“ sako, kad sovietams netekus savo pietinių pozicijų, dabar jiems graso bendro sovietų fronto pusiausvros pairimas, juo labiau kad vokiečių ir

suomių jėgoms nuolat ir stipriai spaudžiant, ir šiaurėje jų linijos susyvravo. Naująją lemiančią pergale Vokietijoje ir Italijoje sveikinama dvigubu džiaugsmu, ypatinai po to, kai Churchillis ir Rooseveltas savo pareiškimu davė suprasti kokią likimą jie yra sugalvoję nacionalizmui ir fašizmui. Savo straipsnyje „Prekjavimas-krauju“ laikraštis „Popolo d'Italia“ pasisako ir dėl Amerikos paskolos Anglijai ir Anglijos paskolos Sovietų Sąjungai. Laikraštis pažymi, kad Rooseveltas,

kuris norėtų laimėti karą rimtai jame nedalyvaudamas ir kovoti iki paskutinio anglo, suteikia Churchillui paskolą doleriais. Churchillis, kuris iš savo pusės taip pat tikisi išlikti be nuostolių, tai yra kariauti iki paskutinio bolševiko, tą paskolą toliau perduoda Stalinui. Bolševikinė revoliucija, baigdamas sako laikraštis: perduoda rusų tautos kraują kaip tik tam supuvusiam kapitalizmui, su kuriuo kovoti ji ragina viso pasaulio proletariata.

Sovietų propaganda išsijuosusi dirba Anglijoje ir Amerikoje

BERLIN. DNB. Laikraštis „Voelkischer Beobachter“ skelbia iš ypatingų šaltinių gautą žinią apie sovietų propagandos kampaniją Anglijoje, Šiaurinėje ir Pietinėje Amerikoje ir pateikia kelis pavyzdžius apie šias „ypač pažymėtinas pasekmes“ anglų amerikiečių bendradarbiavimo Maskvoje. Sovietams pavykę Pietinėje Amerikoje visų pirma į savo tarnybą užverbuoti Reuterio agentūrą, kuri Maskvos žinias ir straipsnius medžiaga „pristato“ savo ypatingiems klientams Pietinėje Amerikoje. Taip pat gyvai vyksta procesas bolševikų įsibrovimo į Šiaurės Ameriką ir Kanadą, kur tam tikri laikraščiai skelbia straipsnius, parašytus vadovaujančių bolševikų. Jungtinėse Valstybėse ypač rūpinasi sudaryti sovietams palankią nuotaiką amerikiečių masėje, kuri, prasidėjus vokiečių anglų karui, dar buvo

gana abejinga, žinoma laikračių agentūra „North American Newspaper Alliance“, kuri turi 50 dienraščių, bendro dešimties milijonų tiražo, ir be to svarbių savaitraščių. Svarbiausią vaidmenį čia vaidina buv. laikraščio „New York Times“ Maskvos atstovas Walter Duranty, kuris glaudžiausiai bendradarbiauja su sovietų propagandos valdybos vadovu. Taip pat savo veiklumą sustiprino sovietų propagandos skyrius New Yorke. Dar intensyviau, negu Jungtinėse Valstybėse, dirba sovietų propaganda ir jų anglų draugai su pagalba atitinkamų straipsnių ir kitos propagandos medžiagos pačioje Anglijoje. Pasekmės neapsiriboja daugeliu entuziastingų solidarumo sovietams demonstracijų ir simpatijų telegramomis jų pasiuntiniui Maskviui. Sovietų Sąjungoje, baigiant rašoma, suprantama, šis išsivysty-

mas yra sveikinamas. Čia tai vertinama kaip naują konjunktūrą, kuri atsivėrė su sąjunga su Anglija pagalba. Didėjantis nuotaikos kritimas anglų gyventojų tarpe, susidaręs dėl karo sukeltų ūkiniu ir socialinių sunkumų imperijoje, ir pietinėje Amerikoje, taip pat Jungtinėse Valstybėse, dėl ligšiolinių ūkinio ir socialinio gyvenimo formų sugrivomo sudaro dar palankesnę atmosferą ir dar geriau paruoštą dirvą bolševizmo mokslui. Ir kas maloniai stebina, kad anglų ir amerikiečių spauda bei žinių agentūros remia šį procesą.

Amerika ginklus Sovietų Sąjungai siųsianti į Komsomolską

NEW YORKAS. DNB. Amerikos krantui matuoti įstaiga pranešė, kad ma'uojamas trumpesnis jūros kelias tarp Seattles, Vašingtono valstybėje, ir Sibiro JAV tiekiamam Sovietų Sąjungai. Tiekiamos medžiagos turinčios būtų siunčiamos į Komsomolską, Sibire. Associated Press žiniomis, tuo būdu siekiama apeiti galimą Japonijos įsikišimą tuo atveju, jei karo medžiagų transportai bus gabenami į Vladivostoką.

rie rengiasi išplaukti už keletos dienų. Manoma, kad šiuo metu išplaukiantieji laivai susitiks su jau keliatjančiais arba besiruošiančiais artimiausiomis dienomis išplaukti laivais kur nors Ramiąjame vandenyne ir kad jie visi draugė plauks į Vladivos'oką. San Francisco laivinkystės sluoksniai įtemptu dėmesiu stebi, kaip „Asahi Simbun“ praneša, kokių žygių Japonija imsis dėl Amerikos paramos Sovietų Sąjungai.

5 LAIVAI IŠ AMERIKOS VĖL IŠPLAUKĖ Į VLADIVOSTOKĄ

TOKIO. DNB. Laikraštis „Tokio Asahi Simbun“ praneša iš Jungtinių Valstybių vakarų pajūrio, kad į Vladivostoką vėl išplaukė 3 Amerikos ir 2 Sovietų tanklaiviai su lėktuvų benzinu. San Francisco ir Los Angeles miestuose taip pat pakraunama keletas tanklaivių, ku-

TOKIO. DNB. Šimeį sueina 18 metų nuo didelio žemės drebėjimo, kuris įvyko 1923 metais ir per kurį ypač daug žmonių žuvo Japonijos sostinėje. Rugsėjo 1 dieną tos katastrofos sukaktis bus paminėta visame kraštyje. Ta proga japonai bus supažindinami su priemonėmis, kaip apsaugoti nuo gaisrų, ypač puolimų iš oro atvejais.

Sovietų kariuomenė prie Talino, Ladogos ežero ir prie Odesos yra beviltiškoj padėty

Bolševikų katastrofa Odesoje pasiekė didžiausio masto

BERLIN. DNB. Vokiečių karo vadovybė pastatė

sovietų kariuomenės dalinius trijose vietose į beviltišką Diunkircheno padėtį: prie Talino, prie Ladogos ežero ir prie Odesos.

Vokiečių žiedas aplink Taliną vis labiau susispaudžia, todėl bolševikams lieka tik trauktis į Suomii įlanką, kur jie turi reikalo su vokiečių ir suomių karo laivynu.

Prie Ladogos ežero sovietai mėgino pasitraukti nuo suomių dalinių iš šiaurės į pietų krantą. Besikeldami mažais laivais ir valtimis, tūkstanečiai jų nuskendo, ir bėgimas į pietinio Ladogos ežero kranto geležinkelį nuėjo niekais.

Sovietų katastrofa Odesoje pasiekė didžiausio masto. Vokiečių oro pajėgos nuskandino čia jau daugiau kaip 30 laivų, bendros 170.000 tonų talpos.

Vienas sunkusis sovietų kreiseris, torpediniai laivai ir naikintojai veltui mėgino apsaugoti transportus. Vokiečių bombos smarkiai apgadino ir karo laivus. Odesoje apsuptiesiems bolševikams nebesiseks persikelti per Juodąją jūrą. Savo karo medžiagos jie taip pat nebepajėgs išsigaubti. Vokiečių aviacija nei dieną, nei naktį neduoda jiems galimumo pabėgti per Juodąją jūrą.

